Ista mala debetis cogitare, et orare Deum, ut ipse leniat, et mitiget, et in ira misericordiae recordetur; non sinat omnia funditus deleri; sed servet aliquas reliquias, sicut dicit in Esaia, quod ita velit servare Ecclesiam, ut si in vindemia non ubere passim inveniatur unus atque alter botrus. Illi botri sunt valde chari. Item alio loco dicit: se servaturum Ecclesiam: Ut quando decutiuntur paucae olivæ in vindemia non ubere. *Solcher imaginum habet ihr viel:* Estque eadem sententia etiam comprehensa in illo dicto: *Si fuerit numerus populi mei sicut arena maris, tamen reliquiae tantum salvæ fient.* Item: *Reliqui mihi populum pauperem in terra invocantem nomen meum.*

Istae praedictiones bene sunt considerandæ, ut oremus Deum, ut servet sibi reliquias aliquas, et ut muniamus nos, ut fides sit firmior, non languescat intuens in tam tristia spectacula. Afficiamur etiam dolore propter tantas miseras, et nostra moderatione leniamus hæc mala: inprimis vero oremus Deum, ut ipse leniat, et non sinat fieri infinitas dissipationes et barbaricas confusiones, non sinat fieri talem statum, non convenientem hominibus, qualis est barbaries Turcica aut Africana; imo quales sunt tenebrae in alijs locis, ubi non sunt coetus recte invocantes, ubi non sonat Evangelii vox, et ubi defenduntur tetri et monstrosi errores.

Videtis, quanti sunt aestus ingeniorum, quantæ rabies etiam in illa parte, quæ nominatur Eccle-

sia: etiam ubi aliquid est sanæ doctrinae, tamen multum est non solum pravæ cupiditatis, sed etiam furorum: *Es machet heut hier einer das, der ander ein anders:* Vos quaerite ea, quæ sunt necessaria, et illa recte discite, et frenate animos, ne indulgeant non necessarijs speculationibus, vel potius phantasijs. *Was ist's velle ita ludere opinionibus, et spargere, quicquid venit in mentem, et velle turbare recte constitata dogmata? Wolan, man kans nicht aurreden,* nulla est eloquentia par illi magnitudini. Aliquo modo considerate, et frenate vos, et orate Deum, ut regat mentes omnium, et ut ipse non sinat fieri tantas dissipationes, quantæ imminent, nisi ipse prohibuerit.

Videte, quid in populo Israel acciderit. Decem tribus sunt abductæ, et facta est vastitas in illa pulcherrima parte terræ illius: quæ postea facta est sedes barbarorum Ethnicorum, quamquam sparsi fuerunt homines Israelitæ passim etiam in illis locis: *Es sind etliche arme leut im land blieben.* Paulatim in alia atque alia loca alii sancti commigraverunt: sicut in Osea dicitur: *Quomodo delebo te sicut Adama et Zeboim? Non faciam furorem iræ meæ: Exarsit cor meum miseratione: quia Deus ego sum, et non homo.* Homo in puniendo habet intentionem primam ad perdendum: Deus in puniendo habet intentionem primam ad retrahendos homines ad poenitentiam, et parcit illis, qui agunt poenitentiam. Sicut dicit: *Vive ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Expresse iurat se non perditurum agentem poenitentiam, *derer ist nun wenig, wie er hier sagt. Multi sunt vocati, pauci electi. Darnach gehet drauff: Veruntamen non intrabo in civitatem:* id est, regnum non habebō in eis. *Intrare,* consuetudine Hebraea significat esse in gubernatione, vel regno; ut, Non intrabunt in Ecclesiam spurii, id est, non habebunt administrationem in Ecclesia.